

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA  
3º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>118.683.000,00</b>	<b>118.683.000,00</b>	<b>18.556.210,00</b>	<b>19.094.728,54</b>	<b>62.570.180,00</b>	<b>63.356.275,79</b>	<b>55.326.724,21</b>
Tributárias	30.100.000,00	30.100.000,00	4.466.500,00	4.965.438,42	16.366.000,00	17.357.929,98	12.742.070,02
Impostos	28.310.000,00	28.310.000,00	4.176.000,00	4.707.263,16	15.447.000,00	16.481.938,54	11.828.061,46
IPTU	14.500.000,00	14.500.000,00	1.900.000,00	1.648.090,69	8.800.000,00	8.631.802,84	5.868.197,16
ISSQN	9.700.000,00	9.700.000,00	1.580.000,00	2.225.873,43	4.740.000,00	6.123.615,02	3.576.384,98
ITBI	2.400.000,00	2.400.000,00	410.000,00	541.293,51	1.175.000,00	1.095.074,31	1.304.925,69
IRRF	1.710.000,00	1.710.000,00	286.000,00	292.005,53	732.000,00	631.446,37	1.078.553,63
Taxas	1.790.000,00	1.790.000,00	290.500,00	258.175,26	919.000,00	875.991,44	914.008,56
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	225.000,00	225.000,00	37.700,00	34.207,97	94.250,00	94.378,90	130.621,10
Patrimoniais	1.725.000,00	1.725.000,00	287.810,00	219.389,28	856.630,00	496.545,87	1.228.454,13
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.500.000,00	1.500.000,00	250.000,00	261.178,26	750.000,00	791.079,01	708.920,99
Transferências Correntes	81.320.000,00	81.320.000,00	12.700.390,00	14.604.551,36	43.147.130,00	46.871.744,09	34.448.255,91
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(11.901.000,00)	(11.901.000,00)	(1.803.900,00)	(2.087.451,08)	(6.489.300,00)	(6.906.561,45)	4.994.438,55
Outras Receitas Correntes	15.714.000,00	15.714.000,00	2.617.710,00	1.097.414,33	7.845.470,00	4.651.159,39	11.062.840,61
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>2.817.000,00</b>	<b>2.817.000,00</b>	<b>473.670,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>1.395.990,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>2.517.000,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.000,00	1.000,00	170,00	0,00	490,00	0,00	1.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.816.000,00	2.816.000,00	473.500,00	300.000,00	1.395.500,00	300.000,00	2.516.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>121.500.000,00</b>	<b>121.500.000,00</b>	<b>19.029.880,00</b>	<b>19.394.728,54</b>	<b>63.966.170,00</b>	<b>63.656.275,79</b>	<b>57.843.724,21</b>
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>101.695.000,00</b>	<b>103.756.801,84</b>	<b>16.969.570,10</b>	<b>16.444.863,64</b>	<b>53.281.346,34</b>	<b>41.844.026,51</b>	<b>50.475.455,50</b>
Pessoal/Encargos Sociais	54.777.000,00	54.923.105,00	9.216.030,58	9.216.030,58	24.873.514,54	24.873.514,54	30.049.590,46
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	20.000,00	515,16	515,16	515,16	515,16	19.484,84
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	46.898.000,00	48.813.696,84	7.753.024,36	7.228.317,90	28.407.316,64	16.969.996,81	20.406.380,20
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>19.287.000,00</b>	<b>22.835.142,76</b>	<b>1.146.298,13</b>	<b>1.773.373,59</b>	<b>15.779.732,12</b>	<b>9.093.786,10</b>	<b>7.055.410,64</b>
Investimentos	17.337.000,00	20.775.142,76	917.300,33	1.544.375,79	14.980.625,46	8.294.679,44	5.794.517,30
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.950.000,00	2.060.000,00	228.997,80	228.997,80	799.106,66	799.106,66	1.260.893,34
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	1.950.000,00	2.060.000,00	228.997,80	228.997,80	799.106,66	799.106,66	1.260.893,34
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>518.000,00</b>	<b>518.000,00</b>					
<b>DESPEZA TOTAL (C+D)</b>	<b>120.982.000,00</b>	<b>126.591.944,60</b>	<b>18.115.868,23</b>	<b>18.218.237,23</b>	<b>69.061.078,46</b>	<b>50.937.812,61</b>	<b>57.530.866,14</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>518.000,00</b>	<b>-5.091.944,60</b>	<b>1.278.860,31</b>	<b>1.176.491,31</b>	<b>-5.404.802,67</b>	<b>12.718.463,18</b>	

ABEL JOSÉ LARINI  
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA  
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO  
Responsável pelo Controle Interno